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여산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-30 예산액 348,170,000

2021학년도 여산중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 259,771,000원"을  "세입.세출 각각 348,170,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,894 230,541 88,353

1.지방교육자치단체이전수입 307,161 219,749 87,412

1.교육비특별회계전입금수입 307,161 219,749 87,412

1.교육비특별회계전입금 307,161 219,749 87,412

1.학교운영비전입금 148,483 139,892 8,591 기본운영비 : 8,591,000원 * 1교 = 8,591,000

2.목적사업비전입금 116,206 36,215 79,991 친환경농산물구입비 : 255,000원 * 1교 = 255,000

우수농축수산물부식구입비 : 190,000원 * 1교 

=
190,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 1,220,000원 * 1

교 =
1,220,000

급식종사원 대체인력인건비 : 71,000원 * 1교 

=
71,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_3추)소규모열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

학교용지 지적측량비 : 11,215,000원 * 1교 = 11,215,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 1,240,000

원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_3추)미술실현대화사업 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

허클베리핀진로탐험대운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_3추)교육복지투자우선지원 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

[국고]코로나19대응 방역활동도우미 운영 : 

1,606,000원 * 1교 =
1,606,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 지원 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

3.급식비지원금 35,568 36,738 -1,170 급식지원금 : -1,170,000원 * 1교 = -1,170,000

4.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

5.현장체험학습비지원금 304 304 0

6.교복구입지원금 2,400 2,400 0

2.기타이전수입 11,733 10,792 941

1.학교회계간이전수입 11,733 10,792 941

1.다른학교회계전입금 11,733 10,792 941

1.다른학교회계전입금 11,733 10,792 941 여산고 교직원 급식비 : 940,500원*1회 = 941,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 15,768 15,722 46

1.학부모부담수입 13,991 14,722 -731

1.수익자부담수입 13,991 14,722 -731

1.급식비 12,338 12,722 -384

1.급식비 11,250 11,844 -594 여산중 교직원 급식비 : -594,000원*1회 = -594,000

2.우유급식비 1,088 878 210 우유급식비 : 430원*488개 = 210,000

2.교복구입비 1,653 2,000 -347

1.교복구입비 1,653 2,000 -347 교복구입비(자체) : -347,000원*1회 = -347,000

2.행정활동수입 1,777 1,000 777

1.기타행정활동수입 1,777 1,000 777

1.기타행정활동수입 1,777 1,000 777

1.기타행정활동수입 1,777 1,000 777 기타행정활동수입 : 777,000원*1회 = 777,000

3.기타수입 13,508 13,508 0

1.전년도이월금 13,508 13,508 0

1.순세계잉여금 13,508 13,508 0

1.순세계잉여금 13,508 13,508 0

1.순세계잉여금 13,508 13,508 0

세입합계 348,170 259,771 88,399
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,500 2,300 -800

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,300 -800

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 0 800 -800

1.동호회지원 0 800 -800

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.교직원복지비 0 600 -600 운영용품 : -60,000원*10명 = -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,091 92,095 10,996

1.급식 관리 71,566 68,733 2,833

1.학교급식운영 71,566 68,733 2,833

1.급식재료구입비 59,765 58,647 1,118

1.급식용식재료비 59,765 58,647 1,118 식품비 : 672,520원*1회 = 673,000

친환경농산물구입비 : 255,000원*1회 = 255,000

우수농축수산물부식구입비 : 190,000원*1

회 =
190,000

2.우유급식비 1,088 878 210

1.우유대금 1,088 878 210 우유급식비 : 430원*488개 = 210,000

3.급식운영비 10,289 9,137 1,152

1.무기계약직원인건비 1,026 586 440
조리종사원시간외수당 : 110,000원*2명*2

회 =
440,000

2.기간제직원인건비 372 160 212
(성립전_3추)급식인력대체인건비(자체) : 

212,000원*1회 =
212,000

3.일반수용비 3,891 3,391 500 운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

4.연료비 4,600 4,600 0

5.비품구입비 400 400 0

4.대체인건비 424 71 353

1.기간제직원인건비 424 71 353 (성립전_3추)대체인건비 : 70,430원*4일 = 282,000

대체인건비 : 71,000원*1명 = 71,000

2.보건관리 20,354 14,144 6,210
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,198 9,592 1,606

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 965 965 0

1.학생복지비 965 965 0

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.코로나19대응 방역활동도우미 운영 6,657 6,657 0

1.기간제직원인건비 5,941 5,941 0

2.기간제직원법정부담금 716 716 0

6.여학생 위생용품 지원 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

7.[국고]코로나19대응 방역활동도우미 운영(국고)1,606 0 1,606

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 4대보험료 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 606 0 606 방역활동도우미인건비 : 606,000원*1명 = 606,000

2.학교환경위생관리 9,156 4,552 4,604

1.먹는물관리 1,656 1,452 204

1.일반수용비 1,656 1,452 204 정수기관리비 : 34,000원*2대*3회 = 204,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 방역물품구입 : 20,000원*25종 = 500,000

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.학교방역관리(목적) 3,900 0 3,900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,230 0 2,230
(성립전_3추)방역물품 : 33,250원*10종*4

회 =
1,330,000

(성립전_3추)방역물품 : 50,000원*6종 = 300,000

(성립전_3추)방역소독 : 150,000원*4회 = 600,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 : 1,670,000원

*1대 =
1,670,000

3.학생복지 11,171 9,218 1,953

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.운영수당 500 0 500 학생상담운영 : -200,000원*4회 = -800,000

(성립전_3추)학생상담운영 : 1,300,000원

*1식 =
1,300,000

2.교육운영비 800 0 800 집단상담운영 : 200,000원*4회 = 800,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)현물지원 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

2.학생복지운영 8,871 9,218 -347

1.졸업앨범제작 1,125 1,125 0

1.학생복지비 1,125 1,125 0

2.학생교과서구입 3,693 3,693 0

1.교육운영비 3,693 3,693 0

3.학생교복구입 4,053 4,400 -347

1.학생복지비 4,053 4,400 -347 교복구입(자체) : -347,000원*1회 = -347,000

3.기본적 교육활동 35,396 32,642 2,754

1.교과 활동 14,382 13,127 1,255

1.교과활동지원 5,142 4,002 1,140

1.교사용교과서(지도서)구입 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

2.보충과정운영 220 300 -80

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 220 300 -80 교육용품 : -20,000원*4종 = -80,000

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사제 운영 2,660 1,440 1,220

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회수당 : 50,000원*6개월*2

명 =
600,000

2.여비 1,460 840 620
(성립전_3추)순회여비 : 20,000원*31회*1

명 =
620,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 1,693 1,720 -27

1.교과운영 1,693 1,720 -27

1.교육운영비 999 1,020 -21 교재·교구구입 : -9,000원*1종 = -9,000

수학행사시상품 : -10,000원*10회 = -100,000

수학체험비 : 88,000원*1회 = 88,000

2.학습준비물 694 700 -6 학습자료구입 : -1,000원*1종 = -1,000

기타교과운영학습자료구입 : -5,000원*1종

 =
-5,000

5.과학 교과활동 4,397 4,255 142

1.교과운영 2,299 2,300 -1

1.교육운영비 1,003 1,000 3 과학교구확충 : 3,000원*1종 = 3,000

2.학습준비물 1,296 1,300 -4 실험실습재료비 : -4,000원*1종 = -4,000

2.기술가정과운영 2,098 1,955 143

1.학습준비물 2,098 1,955 143 실습재료비 : 11,000원*13종 = 143,000

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 200 200 0

7.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 100 -100 미술대회참가 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학습준비물 700 600 100 미술실기수업용재료 : 100,000원*1회 = 100,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 15,314 13,815 1,499

1.자율활동 6,070 6,070 0

1.학생회활동지원 180 180 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 180 180 0

2.학예회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,770 1,770 0

2.교육운영비 585 585 0

3.일반업무추진비 145 145 0

2.현장체험학습활동 929 1,540 -611

1.현장학습 929 1,540 -611

1.교육운영비 929 1,540 -611 입장료등 : -6,500원*19명 = -123,000

차량임차료 : -450,000원*1대 = -450,000

식비 : 1,000원*19명= 19,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : -3,000원*19명 = -57,000

3.동아리활동 2,200 2,590 -390

1.동아리활동 2,200 2,390 -190

1.운영수당 518 0 518 강사비 : 74,000원*7회 = 518,000

2.학생복지비 1,682 2,390 -708 동아라활동운영물품 : -28,320원*25종 = -708,000

2.학교스포츠클럽활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
학교스포츠클럽활동운영물품 : -100,000원

*2종 =
-200,000

4.봉사활동 100 100 0

1.모범학생시상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 6,015 3,515 2,500

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험활동 5,715 3,215 2,500

1.교육운영비 5,715 3,215 2,500
허클베리핀진로탐험대운영 : 2,500,000원

*1회 =
2,500,000

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.자유학년제운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 12,786 13,846 -1,060

1.방과후학교 운영 8,496 10,696 -2,200

1.방과후학교운영 8,496 10,696 -2,200

1.특기적성교육 7,056 9,256 -2,200

1.운영수당 6,456 7,656 -1,200 강사비 : -400,000원*3종 = -1,200,000

2.교육운영비 600 1,600 -1,000 수업용품등 : -200,000원*5종 = -1,000,000

2.원어민 원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.독서활동 4,090 2,850 1,240
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 4,090 2,850 1,240

1.도서구입 3,390 2,150 1,240

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 3,240 2,000 1,240
(성립전_3추)책꾸러미지원 : 1,240,000원

*1회 =
1,240,000

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 200 300 -100

1.다문화교육운영 200 300 -100

1.교육활동홍보 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 다문화교육 : -10,000원*10종 = -100,000

5.교육활동 지원 73,390 18,124 55,266

1.교무업무 운영 4,692 4,713 -21

1.교무학사운영 4,692 4,713 -21

1.교무실무사인건비 157 157 0

1.무기계약직원인건비 157 157 0

2.교무학사운영 812 840 -28

1.교육운영비 812 840 -28 소모품구입 : -1,000원*1종 = -1,000

출석부구입 : -15,000원*1종 = -15,000

상장케이스 : -12,000원*1종 = -12,000

3.교육활동홍보 1,626 1,626 0

1.교육운영비 1,626 1,626 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 1,297 1,090 207

1.교육운영비 1,197 990 207 졸업상품 : 15,900원*13명 = 207,000

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 500 700 -200

1.운영수당 0 200 -200
수업공개수업컨설팅지원강사비 : -200,000

원*1회 =
-200,000

2.교육운영비 500 500 0
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6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 3,461 3,461 0

1.학생생활상담지도 2,467 2,467 0

1.학생생활지도 운영 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.상담실운영비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0 Wee클래스 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

강사비 : -50,000원*10회 = -500,000

2.학교폭력예방 60 60 0

1.학교폭력맞춤형대응 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학생안전교육 934 934 0

1.안전교육 934 934 0

1.교육운영비 934 934 0

3.학습지원실 운영 2,237 2,700 -463

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 2,137 2,600 -463

1.학교정보화지원 2,137 2,600 -463

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 737 1,200 -463
정보화기자개수선및업그레이드 : -46,300

원*10종 =
-463,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 63,000 7,250 55,750

1.교육환경개선 63,000 7,250 55,750

1.교실환경개선 8,000 7,250 750
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,000 7,250 750 일반비품 : 250,000원*3종 = 750,000

2.예술교과 환경개선 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)가구류구입 : 1,131,100원*10

종*1회 =
11,311,000

(성립전_3추)전산장비 : 866,500원*4종*1

회 =
3,466,000

(성립전_3추)게시물 : 55,750원*4종*1회 = 223,000

3.과학실 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 12,890 0 12,890
(성립전_3추)바닥 등 내부 수선 : 

12,890,000원*1회 =
12,890,000

2.비품구입비 27,110 0 27,110
(성립전_3추)비품 구입 : 271,100원*10종

*10개 =
27,110,000

6.학교 일반운영 122,007 100,764 21,243

1.학교기관 운영 58,201 56,072 2,129

1.부서기본운영 24,877 22,542 2,335

1.교장실운영 7,650 7,650 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,850 3,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,527 9,192 2,335

1.일반수용비 6,534 6,599 -65 사무용품구입 : 15,200원*10종*5회 = 760,000

교육경비 : 100,000원*2회 = 200,000

일반물품구입 : 42,700원*10종 = 427,000

산업안전보건업무위탁용역 : -1,452,000원

*1회 =
-1,452,000

2.기타공공요금 102 102 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,891 491 2,400 비품 구입 : 300,000원*8종 = 2,400,000

3.교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 4,500 4,500 0

2.행정지원인력운용 33,324 33,530 -206

1.시설관리원인건비 20,998 20,867 131
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1.무기계약직원인건비 20,998 20,867 131 시간외수당 : 8,720원*10시간*1.5배 = 131,000

2.청소원인건비 12,326 12,663 -337

1.무기계약직원인건비 11,456 11,793 -337 맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

연차수당 : -387,000원*1회 = -387,000

2.무기계약직원법정부담금 870 870 0

2.시설 장비 유지 62,206 42,592 19,614

1.학교시설장비유지 62,206 42,592 19,614

1.공공요금및제세공과금 21,208 20,708 500

1.전기요금 12,500 12,000 500 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 7,148 7,148 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

4.시설일반관리 32,205 13,690 18,515

1.일반수용비 26,105 7,590 18,515 시설물소규모수선비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

폐기물처리비 : 15,000원*20종 = 300,000

교실및강당청소 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

운동장정비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

학교용지 지적측량비 : 11,215,000원*1회 

=
11,215,000

2.비품구입비 6,100 6,100 0

5.화장실관리 2,593 1,994 599

1.일반수용비 2,593 1,994 599 화장실소모품구입 : 23,960원*5종*5회 = 599,000

6.당직관리 2,690 2,690 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0

3.학교운영 협력 1,600 2,100 -500

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 700 1,200 -500

1.학부모회운영 700 1,200 -500

1.일반수용비 500 800 -300 학부모회행사용품구입 : -200,000원*2회 = -400,000

학부모 교육 : -200,000원*2회 = -400,000

도서구입 : 20,000원*25권 = 500,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모교육 강사 : -100,000원*2회 = -200,000

3.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 348,170 259,771 88,399
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